MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIA Nº 3568 / 2023 - CMCC (11.01.11)

Nº do Protocolo: 23006.016624/2023-99
Santo André-SP, 04 de agosto de 2023.

Nomeia os representantes docentes nas coordenações do
Bacharelado em Ciência da Computação, do Bacharelado em
Matemática, do Bacharelado em Neurociência e da
Licenciatura em Matemática.

A DIRETORA DO CENTRO DE MATEMÁTICA, COMPUTAÇÃO E COGNIÇÃO (CMCC) DA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeada pela portaria de pessoal nº
935, publicada no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, de 26 de novembro de 2021, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias e considerando:

- O disposto na Resolução ConsEPE nº 74, de 16 de agosto de 2010;

- O Edital nº 02/2023 do CMCC, publicado no boletim de serviço nº 1261 de 18 de julho de
2023, que regulamenta, no âmbito do CMCC da Universidade Federal do ABC, a eleição para
Coordenadores e Vice-coordenadores, representantes docentes, discentes e técnicos
administrativos nas coordenações dos cursos específicos do CMCC;

- O relatório nº 1/2023 do CMCC-DAc, publicado no boletim de serviço nº 1266 de 03 de
agosto de 2023.

RESOLVE:

Art. 1º Nomear os professores abaixo como representantes docentes na coordenação do
Bacharelado em Ciência da Computação:

Titular SIAPE Suplente SIAPE

Aritanan Borges Garcia Gruber 2384828 Cristiane Maria Sato 2123345

Emilio de Camargo Francesquini 3008052 Carla Negri Lintzmayer 3008507

Maycon Sambinelli 3145512 Vladimir Emiliano Moreira
Rocha 3009301

Denise Hideko Goya 2976815 Carla Lopes Rodriguez 2316523

Art. 2º Nomear os professores abaixo como representantes docentes na coordenação do
Bacharelado em Matemática:

Titular SIAPE Suplente SIAPE

Igor Ambo Ferra 1309388 Vladislav Kupriyanov 1822937 Página 80

Boletim de Serviço nº 1268
11 de agosto de 2023

Rodrigo Fresneda 1837735 Juliana Berbert 2131736

Erika Alejandra Rada Mora 2391988 Mariana Rodrigues da Silveira 1675735

Cristian Favio Coletti 1604159 Sandra Maria Zapata Yepes 1957719

Art. 3º Nomear os professores abaixo como representantes docentes na coordenação do
Bacharelado em Neurociência:

Titular SIAPE Suplente SIAPE

Paula Ayako Tiba 1762344 Marcelo Salvador Caetano 1954058

Bóris Marin 3041881 Yossi Zana 1674604

Cristiane Otero Reis Salum 1676274 Patrícia Maria Vanzella 1141126

João Ricardo Sato 1672975 Katerina Lukasova 2353089

Art. 4º Nomear os professores abaixo como representantes docentes na coordenação da
Licenciatura em Matemática:

Titular SIAPE Suplente SIAPE

Elisabete Marcon Mello 3041902 Virgínia Cardia Cardoso 1679016

Evonir Albrecht 1054677 Ruth Ferreira Santos-Galduróz 1762416

Ailton Paulo de Oliveira Júnior 1349564 Regina Helena de Oliveira Lino
Franchi 1798480

Francisco José Brabo Bezerra 2966487 Vivilí Maria Silva Gomes 1998501

Art. 5º O mandato dos representantes nomeados será de 01/09/2023 até 31/08/2025.

Art. 6º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da
UFABC.

(Assinado digitalmente em 07/08/2023 11:36 )
TATIANA LIMA FERREIRA
DIRETOR - TITULAR (Titular)

CMCC (11.01.11)
Matrícula: 1676320

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 3568, ano:
2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 04/08/2023 e o código de verificação: 0b0fd08c07

Página 81

Boletim de Serviço nº 1268
11 de agosto de 2023